ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1854/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  com
urgência, que seja providenciado o molhamento periódico da rua Professora Erotides da
Silva  Fontes,  próximo  ao  número  3231,  localizada  no  bairro  São  Vicente,  a  fim  de
minimizar os transtornos causados pelo excesso de poeira causados pelo transito intenso
de caminhões caçamba com aterros.

JUSTIFICATIVA:

O  final  da  referida  via  é  de  chão  batido/areia  e  recebe  diariamente  grande  fluxo  de
caminhões  e  veículos  pesados,  o  que  intensifica  a  formação  de  poeira,  afetando
diretamente a saúde e o bem-estar dos moradores, especialmente crianças e idosos, além
de prejudicar a visibilidade no tráfego.
Dessa  forma,  solicitamos  que  a  Secretaria  competente  possa  incluir  essa  rua  no
cronograma de molhamento regular, especialmente nos períodos mais secos, até que
seja possível realizar a pavimentação definitiva.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE ABRIL DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos